
QUINTA-feIrA, 21 de AgosTo de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório da servidora 
Surama da Costa Pinheiro, mat. Nº 57193902-1, Farmacêutica-
Bioquímica, considerando-a estável, no cargo de Farmacêutica-
Bioquímica, conforme processo nº 2008/144987.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 05 de 
Agosto de 2008.
LAURA NAzARETH DE AzEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA nº 353 DE 06 DE AGOSTO DE 2008.
 A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada, considerando-a apta 
para exercer o Cargo, com Conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA
 

nOME CARGO n° DE 
PROCESSO COnCEITO

55586512-1 ALDENORA MARTINS 
DE LIMA

AG. 
ADMINISTRATIVO 2008/352232 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 08 de 
Maio de 2008.
LAURA NAzARETH DE AzEVEDO ROSSETTI
Secretaria de Estado de Saúde Pública

PORTARIA n º 701/2008-GAB/DG/HOL. 14/08/08
CONCEDER 06 (seis) diárias ao Dr. JOSÉ DE RIBAMAR DA 
COSTA BRITO, Diretor Clínico, matrícula nº 3259579/1, para 
participar do 63° Congresso Brasileiro de Cardiologia, no 
período de 06 a 11/09/2008, em Curitiba - PR.
Belém, 18 de agosto de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 041/2008-HOL PROC.333.278/2008
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO 
IMUNOGLOBULINA  HUMANA 5G.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 109.200,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOyOLA e M.M.LOBATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAR O REFERIDO 
CONTRATO, ACRESCENDO SEU QUANTITATIVO NA MARGEM 
DOS 25% PERMITIDOS EM LEI.
Valor: R$ R$ 27.300,00
Data da Assinatura: 18/08/2008
Vigência do Aditamento: 18/08/2008 a 26/12/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro,Km 13,n° 
1331 - Icoaraci - CEP :68.813-190 - Belém -PA
Data da Publicação: 20/08/2008

PORTARIA n º 473/2008-GAB/DG/HOL
LOTAR a partir de 01.04.2008, a servidora FRANCILENE DA LUz 
BELO, Enfermeiro, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
SESMA, no Departamento de Enfermagem, à disposição deste 
Hospital, com ônus para o órgão de origem.
Belém, 18 de agosto de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

DISPEnSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da 
Silva, resolve Dispensar a Licitação em caráter emergencial a 
contratação do serviço de organização e regência do coral do 
HOL, para o ano de 2008., cujo contratado  maestro Antonio 
Carlos Silva de Oliveira, com fulcro no Art. 24, Inciso II da 
Lei 8.666/93, tendo em vista o processo nº 333.134/2008, 
tramitado neste Órgão.
Belém, 20 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

APOSTILAMEnTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 144.208/2008 - PANIFICADORA AVENIDA LTDA, 
Contrato Administrativo Nº 161/2007, 1°T.A, Pregão presencial 
N°032/2007, Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS DE 
PANIFICAÇÃO EM GERAL, Dotação Orçamentária 2008: 0103/0
269.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 20 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

APOSTILAMEnTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 168.465/2008 - N.N. KHIOzAKI, Contrato 
Administrativo Nº102/2007, 3°T.A, Pregão presencial 
N°029/2007, Objeto:FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL (FRANGO), Dotação Orçamentária 
2008: 0103/0269.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 20 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

APOSTILAMEnTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 212.400/2008 - M.M. LOBATO  COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, Contrato Administrativo Nº 242/2007, 
1°T.A, Pregão presencial N°084/2007, Objeto: FORNECIMENTO 
DE CONTRASTES RADIOLÓGICOS, Dotação Orçamentária 2008: 
0103/0269.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 20 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

APOSTILAMEnTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 287.232/2008 - LIP COEMRCIAL LTDA, Contrato 
Administrativo Nº 193/2007, 2°T.A, Convite N°020/2007, 
Objeto: MANUTENÇÃO  PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
REPOSIÇÃO TOTAL  DE PEÇAS NOS EQUIPAMENTO DE 
INFORMATICA, Dotação Orçamentária 2008: 0269.10.302.1185
.2610.3390.39
Belém, 20 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

APOSTILAMEnTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 275.181/2008 -  LTDA, Contrato Administrativo: 
006/2008, Pregão presencial N°020/2008, Objeto: 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E SOLUÇÕES DE GRANDE 
VOLUME PARA USO PARENTERAL, Dotação Orçamentária 2008: 
0103.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 20 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

APOSTILAMEnTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 275.181/2008 -  SOCIBRA - PARÁ - COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, Contrato Administrativo: 006/2008, 
Pregão presencial N°082/2008, Objeto: FORNECIMENTO DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, Dotação Orçamentária 2008: 
0103.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 20 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

APOSTILAMEnTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 156.534/2008 -  M. DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO, 
2º TA, Contrato Administrativo: 181/2007, Pregão presencial 
N°063/2007, Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS, Dotação Orçamentária 2008: 0103.10.302.1185.2610
.3390.30
Belém, 20 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 117/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Nunesfarma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 35.190,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Almirante Gonçalves, n.º 2247, 
Água Verde, Curitiba-PR, CEP

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 116/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e TCA 
Farma Comércio Ltda
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 20/08/2008 a 19/08/2009
Valor: R$ R$ 118.452,48
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 

10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 19/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. dos Mananciais, n.º 1280, Taquara, 
Rio de Janeiro-RJ, CEP22720-410

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 115/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Biogen 
Distribuidora de Medicamentos Ltda
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 19/08/2008 a 18/08/2009
Valor: R$ R$ 44.778,26
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Dona Hilda M. Figueiredo, Qd 01, 
Lote 01, Bairro Hilda, Aparecida de Goiânia-GO, CEP 74935-620

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 118/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e VIC 
PHARMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 20/08/2008 a 19/08/2009
Valor: R$ R$ 14.488,15
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Geraldo Rosa, n.º 62, Distrito 
Industrial, Taguaratinga-SP, CEP 15900-000

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 119/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
HyPOFARMA INSTITUTO DE HyPODERMIA E FARMACIA LTDA
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 31.432,16
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Dr. Irineu Marcellini, n.º 303, 
Ribeirão das Neves, São Geraldo-MG, CEP 33805-330

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 113/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 02/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Vidafarma Distribuidora de Medicamentos Ltda
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 19/08/2008 a 18/08/2009
Valor: R$ R$ 84.845,77
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua 237, Quadra 13, Lote 28E, n.º 
798, Setor Coimbra, Goiânia-GO

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 114/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Novafarma Indústria Farmacêutica Ltda
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 19/08/2008 a 18/08/2009
Valor: R$ R$ 49.373,70
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua 237, Quadra 13, Lote 28E, n.º 
798, Setor Coimbra, Goiânia-GO, CEP

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 131/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
Objeto: Compra de medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 213.980,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: BR 153,KM 03 S/N, CHACARA RETIRO, 
GOIANIA-GO, CEP 74775-027


